ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /UBND-TH

V/v tuyên truyền một số

nội dung theo chỉ đạo của

UBND tỉnh và Cục Thông

tin cơ sở, Bộ Thông tin và

Truyền thông

Ia H’Drai, ngày       tháng      năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Theo đề nghị của Sở Thông tin và Truyền thông tại Công văn số

1684/STTTT-TTBCXB ngày 07/10/2024 về việc tuyên truyền một số nội dung

theo chỉ đạo của UBND tỉnh và Cục Thông tin cơ sở, Bộ Thông tin và Truyền

thông; Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm

vụ được giao tập trung tuyên truyền một số nội dung như sau:

1. Các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm học 2024-2025:

Phòng Giáo dục và Đào tạo tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền về quan điểm,

mục tiêu nhiệm vụ và các kết quả trong tổ chức thực hiện chủ trương, chính sách

của Đảng và Nhà nước về đổi mới căn bản và toàn diện giáo dục và đào tạo; việc

thực hiện nhiệm vụ Chương trình Giáo dục mầm non, Chương trình giáo dục phổ

thông 2018; biểu dương những gương điển hình tiên tiến trong quản lý giáo dục,

giảng dạy và học tập nhằm tạo sức lan tỏa, khích lệ, đồng thời tạo điều kiện để

ngành Giáo dục và Đào tạo hoàn thành nhiệm vụ năm học.

2. Công tác cung ứng hàng hoá thiết yếu phục vụ Nhân dân các địa

phương bị ảnh hưởng của cơn bão số 3:

- Công điện số 95/CĐ-TTg ngày 13/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ về

Tăng cường công tác cung ứng hàng hóa thiết yếu phục vụ Nhân dân các địa

phương bị ảnh hưởng của cơn bão số 3.

- Công tác kiểm tra, giám sát, phát hiện, xử lý nghiêm và thông tin công khai

về các hình thức xử lý đối với các tổ chức, cá nhân có hành vi lợi dụng ảnh hưởng

của cơn bão số 3 để đầu cơ, găm hàng, tăng giá để thu lời bất chính, gây tác hại

đến đời sống tinh thần, vật chất của Nhân dân, đặc biệt là đối với các mặt hàng:

thuốc chữa bệnh, sách giáo khoa, các loại đồ dùng, học tập, lương thực, thực phẩm,

nhu yếu phẩm thiết yếu phục vụ nhu cầu tiêu dùng, các loại vật tư, sinh phẩm, các

loại giống cây trồng, vật nuôi,...

- Công tác tổ chức hỗ trợ lương thực thực phẩm, nhu yếu phẩm và các vật

dụng sinh hoạt hàng ngày cho các gia đình bị ảnh hưởng bởi cơn bão số 3.

2

- Các biện pháp cụ thể để bảo vệ sản xuất, chuyển đổi cây trồng, vật nuôi

cho phù hợp với thực tế tại các địa phương.

- Phản ánh khách quan, trung thực, toàn diện thị trường hàng hóa trong

nước, ổn định tâm lý xã hội và người dân, tránh gây hoang mang trong dư luận.

3. Quản lý, điều hành giá sau bão Yagi:

Đẩy mạnh công tác truyền thông, đảm bảo kịp thời, minh bạch thông tin về

giá, nhất là diễn biến giá các vật tư quan trọng, các mặt hàng thiết yếu liên quan

đến sản xuất và đời sống người dân để hạn chế gia tăng lạm phát kỳ vọng, ổn định

tâm lý người tiêu dùng sau bão lũ.

4. Ngày Kỹ năng lao động Việt Nam: Phòng Lao động – Thương binh và

Xã hội tích cực tuyên truyền, phổ biến về:

- Mục đích, ý nghĩa của Ngày Kỹ năng lao động Việt Nam và vị trí, vai trò

của lao động có kỹ năng nghề; về phát triển kỹ năng lao động, các hoạt động giáo

dục nghề nghiệp tại cơ sở giáo dục nghề nghiệp và doanh nghiệp; đánh giá và cấp

chứng chỉ kỹ năng nghề quốc gia cho người lao động.

- Sự đồng hành, gắn kết giữa Nhà nước - Nhà trường - Nhà doanh nghiệp và

toàn xã hội trong phát triển kỹ năng cho người lao động nhằm tạo đột phá về phát

triển nguồn nhân lực, nhất là nguồn nhân lực chất lượng cao, có kỹ năng nghề đáp

ứng yêu cầu đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế.

- Việc thực hiện đa dạng hóa các chương trình đào tạo, hình thức tổ chức

đào tạo, tạo điều kiện cho công dân, đặc biệt là thanh niên tham dự các khóa đào

tạo, kỳ đánh giá kỹ năng nghề để gia nhập thị trường lao động, lập nghiệp, nâng

cao thu nhập và cơ hội học tập suốt đời, thích ứng với bối cảnh toàn cầu hóa và hội

nhập quốc tế.

- Các thành tựu, kết quả, các sáng kiến về phát triển kỹ năng nghề, thúc đẩy

nâng tầm kỹ năng lao động và giáo dục nghề nghiệp góp phần nâng cao chất lượng

nguồn nhân lực và thích ứng với những biến đổi nhanh chóng của thị trường lao

động, đáp ứng yêu cầu của Cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư, hội nhập quốc

tế và phát triển bền vững của đất nước.

Thời gian thực hiện: Từ nay đến hết tháng 10/2024.

Báo các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

		2024-10-10T16:19:27+0700
	Nguyễn Tiến Dũng

		2024-10-11T08:58:26+0700

		2024-10-11T08:58:26+0700

		2024-10-11T08:58:26+0700

		2024-10-11T08:58:26+0700